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 یده ـچک
 

در فلسفه  یباشناسیاست. هرچند که ز یشناسییبایهنر قابل تامل است اصطلاح ز یستیچ رامونیکه پ یمیاز جمله مفاه
که تفکر  یلسوفیولف به عنوان ف انیستیآثار کر ریو تاث افتیخود دست  ییکانت به اوج معنا مانوئلیغرب، توسط ا

 یاست، اما در عصر حاضر در مورد انواع هنر از جمله هنرها انکارقابل  ریگذارده است، بر آن غ انیرا بن یآلمان کیکلاس
 هیفرض نیاز دانش، ا یا¬به عنوان شاخه ییو عملکردگرا یباشناسی. لذا در مبحث زشودیاستعمال م زین یشرق یسنت

 ییبا هدف حفاظت از اموال و دارا هیچالشتر که در دوران صفو یهاهنر قفل-صنعت یباشناسیوجود داشت که مفهوم ز
اثر  کی دیاز تول یرو لذت ناش نیبوده از ا فیولف قابل توص دگاهیاست؛ از د دهیشده و به استفاده عموم رس دیاشخاص تول

 نیرو ا نیدر نگاه ولف داشته است. از ا یهنر کاربرد کیبوده که  ییبایلذت از ز یصنعتگر، همان معنا یبرا زین یهنر
دسته اول و دوم مرتبط  یمنابع اطلاعات یلیانجام شده است. جامعه تحل یلیتحل-یفیصو روش تو یفیک کردیپژوهش با رو

و  هیمطالعه و به طور مستمر مورد تجز قیو عم و سپس به صورت هدفمند ییبا موضوع پژوهش بوده که ابتدا شناسا
ولف در  یفلسف دگاهیو د نعتگرچالشتر از نگاه ص یهاقفل یشناس ییبایز ل،یو تحل هیتجز نیا یقرار گرفتند که ط لیتحل

پاسخ داده شده است که  هیفرض نیعوامل مربوطه، به ا لیتحل قیاز طر تیو در نها ییبازشناسا ،یشناسییبایرابطه با ز
 چگونه است. ییگراو عملکرد یباشناسیولف در موضوع ز هیچالشتر با نظر یهاقفل یکارکردها
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 مقدمه -1
 شناسی در غرب از دیدگاه فیلسوفان غربی را آورده و در این راستا، گذری نه چندان طولانی به پیشینهنگارنده مفهوم زیبایی

های چالشتر و مفهوم زیبایی در شرق خواهد داشت؛ تا در انتها به کشف امر زیبا در قفل چالشتر بیانجامد و در نهایت به قفل و قفل
با ”که باشد؟ همچنانهای چالشتر با نظریه ولف قابل توصیف میاین موضوع دست یابیم که آیا موضوع زیبایی در طراحی قفل

یابیم تزیین و زیبایی در آثار هنر و معماری اسلامی های اول دوره اسلامی تا به امروز در میلامی از سدهنگاهی به آثار اصیل هنراس
 (2: 1910خزایی، “)از جایگاه والایی برخوردار بوده است.

نر ای است که فرهنگ و هواسطه”های هنراسلامی، ترین شاخهو هنر فلزکاری ایران به عنوان یکی از مهمترین و باشکوه
موسوی “)بخشند.دهد. نقوش و تزییناتی که سطوح اشیای فلزی را زینت میامروز و دیروز ایران زمین را به یکدیگر پیوند می

 (77: 1931حجاری و انصاری،
توان اشیاء ای که نمیاند و از نظر معنا و مفهوم به اندازهاصطلاحاتی چون زیبا و زشت از حیث کاربرد به قدری گنگ و مبهم

طور که در زبان فارسی الجمال آنشناسی یا علمواژه زیباشناسی یا زیبایی”وجود در جهان را با دقت به زشت و زیبا تقسیم کرد. م
از زمان سقراط تا دو قرن پیش زیباشناسی  (1: 1931مارکوزه، “)در لاتین به کار رفته است. «استتیک»متداول است و معادل واژه 

واژه استتیک را که سابقاً به معنای نظری حساسیت  1791حث بوده ولی بوم گارتن شاگرد لایب نیتس در به عناوین مختلف مورد ب
 بود برای این رشته اختصاص داد. 

باورند که هر  نیبر ا شانیکنند. ایم میتقس یو باطن یظاهر ایو  یو معنو یرا به دو مقولة صور ییبایز ونان،یبزرگان فلسفة 
های خود را در باب زیبایی و هنر همواره به طور فلاسفه پیشین پژوهش”است.  افتهی یدو مقوله در مراتب علم و هنر و اخلاق تجل

ها و ( تقریبا دیدگاه1: 1931مارکوزه، “)آورند و زیبایی را همواره در حاشیه نهاده.ضمنی و در حاشیه موضوعات دیگر به عمل می
وایل قرن هجدهم میلادی در مورد هنر و آثار هنری نوعی ها در مورد زیبایی از نظر فیلسوفان متفاوت بوده است، لذا در ایدزاویه د

جستاری ». تعبیر برخی از فیلسوفان قرن هجدهم انگلستان چون هاچسن در گرایش غیرافلاطونی، در کشورهای غربی شروع شد
در طرح حس زیبایی بعنوان یکی از حواس درونی و چشم درونی که مستقل در کنار « در باب منشاء تصورات زیبایی و فضیلت

در واقع این اندیشمندان معتقدند که در ارزیابی آثار زیبا نیازی به عقل و استدلال عقلی نیست و این ”داند.حواس پنجگانه است، می
های قفل ( حال در این پژوهش، با نمونه1: 1912لمانی، )س“ تنها گرایش طبیعی ما به زیبایی و لذت، گریز از زشتی و رنج است.

های را برای پژوهشگر ایجاد کرد. از جمله چه تصوراتی چالشتر به بحث در رابطه با بحث زیبا و کارکردی روبرو شدکه چالش
شود، نگاه زیباشناسانه صتعتگر مسلمان علاقمند به هنر اسلامی در ذهن دارد که به قفل که در جهت حفاظت از اموال استفاده می

کنند متوجه تفاوت تزیینات در داشته است؟ تحت تاثیر فرهنگ اسلامی بوده است؟ البته هر خارجی که به کشور ایران سفر می

اسلامی در اماکن گردشگری خواهد شد، حال این صنعتگر قفل سازی چالشتر، قفل را که یک وسیله  –فضای معماری ایرانی 
باشد، به قول معروف در دین اسلام همیشه به یکسان بودن ظاهر و باطن افراد کارایی آن مهمتر از تزیین می باشد وکاربردی می

کند. لذا این صنعتگر طبق روایت و تعالیم دین اسلام به هر دو جنبه قفل چالشتر که تاکید داشته است و از دورویی افراد را منع می
 پردازد. یعملکرد مناسب قفل و زیبایی، به خوبی م

 

 بیان مسئله  -2

باشد که چطور قفلی برای هدف حفاظت از دارایی، خانه و های چالشتر میشناسانه قفلنگارنده این پژوهش درصدد بیان زیبایی
رساند، ابداع شد و در حال حاضر به عنوان یکی از را به تولید انبوه میچیزهای از این دست که در ابتدای امر صنعتگر صفویه آن 

های چالشتر داشت؟ آیا امر زیبا شناسانه از قفلتوان بیان زیباییگردد. حال چطور میهای گردشگری استان شهرکرد، تولید میجاذبه
های چالستر مواجه و اینکه مخاطب همچنان با جنبه زیبایی نسل جدید قفل و لذت در تولید این وسیله وجود داشته است و یا دارد؟

چالشی که نهایتاَ به ”سازی چالشتر را که عرصه ظرافت و احساس با فولاد و آهن است، ا اگر صنعت قفلدر این راستاست؟ 
انجامد. به عنوان هنر فلزکاری انتخاب کنیم، خواهیم فهمید که در قفل چالشتر ظرافت و روحیه همنشینی زیبا و تامل برانگیزی می

( و همچنین با در نظر گرفتن این 34: 1937پناه، ناغانی و یزدانابراهیمی“)هنروری چون همیشه، بر ماده سخت فایق آمده است.
کانت( شکل  لر،یگارتن، ش)مثل بوم یآلمان سندگانیو نو لسوفانیف یمخصوصا در کارها 13در قرن  یسنت یشناسبایز”موضوع که 

از فلسفه شکل گرفت و اجرا  یابلکه به عنوان شاخه ینقد هنر ایهنر  خیاز تار یاگرفت. البته از آن زمان به بعد نه به عنوان جنبه
 (14: 1919)ولف، “شد.

توانیم آن را مقرون به احساس لذت و از راه احساس لذت ادراک کنیم. ولف زیبایی را کمالِ عین از آن حیث که می”از این رو
این فرضیه قابل تامل است که  (17: 1914 ر،ی)گا “زیبایی یعنی کمال شیء از آن حیث که برای ایجاد لذت در ما مناسب است.

شناسی صنعتگر دوره صفویه را با معنای زیباشناسی از نگاه ولف را توصیف کرده لذا با در نظر گرفتن توضیحات گفته معنای زیبا
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اربردی در نگاه ولف ، همان معنای لذت از زیبایی بوده که یک هنر کشده و لذت ناشی از تولید یک اثر هنری نیز برای صنعتگر

 داشته است. 
کند چنین مقاصدی جنبه یک منتقد باید در نقد خود مقاصد و نیات هنرمند را در نظر آورد، ولی هرگز ادعا نمی”گویدمیهیوم 

، ن آلمانی پیش از کانتاگرایهای عقل)همچون مفهوم کمال( نفش بارزی در نظریه ناپذیری از زیبایی هستن. مغهوم غایتتفکیک
در عصر روشنگری آلمان فیلسوفی تاثیرگذار به نام ایمانوئل کانت  (179: 1917دیکی، )“کند.نظیر ولف و بومگارتن، بازی می

های کانت در جهت کنار آمدن با زیرنهاد ذوق فوق حسی رابطه کوشش”رهم آمیخت.گرایی ابتدایی مدرن را دگرایی و عقلتجربه
زیبایی « ”نقد قوه حکم»کانت زیبایی را در کتاب ( 74: 1933بووی، “)یی اهمیت اساسی داشت.ذهن شناسنده با موضوع شناسا

 ( 192: 1913وصالی محمود، ) .“های زیباشناختی نامیدخواه زیبایی طبیعی خواه زیبایی هنری را می توان به طور کلی بیان ایده
به باور میکل ، شناسی جدید استبرانگیز در حوزۀ زیبایی شناختی از جمله مباحث بحثادراک زیباییاما از آنجایی که 

)دوفرن، .“ ترین تمایز بین این دو در ادراک استکند که مهمشناختی فراهم میاثر هنری ساختاری را برای ابژۀ زیبایی”دوفرن
1917 :117 ) 

و شناخت آن در اثر هنری را محصول  ، امر زیباتغییر کرد، بطور مثال هگل، فیلسوف بزرگ آلمانی 11این نگرش در قرن 
)ابراهیمیان، “ دهد.هنر امر محسوس را روحانی و امر روحانی را محسوس جلوه می”داند، تقابل بین امر محسوس و روحانی می

 ترین سویه امر انسانی است، چیزی که فلسفه مابعدترین و ملموسامر زیبا شناختی مربوط به این زمخت”( بنابراین11: 1914
 ( 22:1913ایگلتون، “)دکارت، در نوعی لغزش عجیب توجه و تمرکز، به نحوی موفق به نادیده گرفته است.

عنوان نوعی تجربة شبیه به او با معرفی تجربة زیباشناختی به .ای از فلسفه استبومگارتن مدعی است، یک علم یا شاخه
شناسی واسطه میان شناخت زیبا”وی معتقد بود که  .شداختی ، در صدد توجیه کلیت احکام زیباشنعام شناخت و معرفی اصول

ای از کمال و عقل دارد، اما به شکلی ای از وجود است که بهرهکلیات عقل و جزییات حس است: امر زیباشناختی آن حوزه
شناسی قرون باییترین تحولات فلسفی در عرصه هنر و زی( حال پس از ذکر مهم21: 1919)هاسپرز و اسکراتن، «.“ درآمیخته»

آرای که به دنبال عملکردگرایی بوده است تا جنبه زیبایی، هفده و هجده، به نحوی موثر بر آراء کریستیان ولف باز خواهیم گشت. 
نقش حفاظت از خانه، اموال و دارایی افراد را دارد، توانسته است هر دو جنبه زیبایی و کارایی را  ی کهحال چطور قفل چالشتر

قرار خواهد داد،  خود ای که اگر گردشگری به شهرکرد، چالشتر سفر کند، قفل چالشتر را در سبد سوغاتیفظ کند، به گونهتوامان ح
 باشد.می آندر حالی که از خرید این قفل به دنبال جنبه حفاظتی آن نبوده است و تنها به دنبال جنبه تزیینی 

 

 پیشینه تحقیق -3
های نامه مقطع کارشناسی ارشد مواجه شد با عنواننگارنده ابتدای شروع کار در ایران داک جستجویی انجام داد و به دو پایان

 ران،یدر ا یفلز یهاقفلو  اکرم )ص( ینب یموسسه آموزش عالمربوط به  فارس یمیقد یدهایشکل و نقش در قفل و کل یبررس
اند. اند و راهی به فلسفه پیدا نکردهها منحصرا به قفل پرداخته. هر دوی آندانشگاه هنر تهرانبه مربوط  امروز تیقابل روز،یکارکرد د

تخصصی  –پژوهشی و علمی  –نگارمده در جهت مطمئن شدن نیز در مقالات جستجویی انجام داد، مقالات در سطح علمی 
ی دارند. بنایبراین نگارنده پژوهشی که تواما به این دو  موضوع همگی به تعداد محدود یه یررسی آرا ولف پرداختن و تنها جنبه فلسف

 پرداخته شده باشد، به دست نیاورد.
 

  زیباشناسی کریستیان ولف -4
به عنوان کسی که برای نخستین بار به طرح بخشی از شناسایی نفس « کریستان ولف»از میان فیلسوفان قرن هجدهم آلمان، 

آید، ایده سنتی که هنر واسطه خاصی برای بیان حقایقی مهم است و مبنای کار او است و چهارچوب با کمک تجربه بدست می
کریستیان ولف هرگز کتابی کاملی را به ”م تعیین کرد، عنوان می کند. در واقع اندیشه آلمانی را در بخش عظیمی از قرن هجده

های شناسی موثر افتادند در اثر او زیر عنوان اندیشههایی که بر نظریه لاحق زیباییشناسی اختصاص نداد. اما بسیاری از ایدهزیبایی
( 17: 1914گایر، “)اند.منتشر شد، مندرج 1711اول بار در سال  عقلانی در باب خدا، جهان و نفس بشر یا مابعدالطبیعه آلمانی، که

شناسانه را داشته در میان این آثار انبوه از قرار معلوم یگانه اثری که ممکن است به طرزی ویژه رنگ و بوی اثری زیبایی”بنابراین 
 (  1: 1912)سلمانی، “ المعارف ریاضیات او مندرج است.ای است درباره معماری که در دایرهباشد رساله

ولف که در ابتدا به تدریس ریاضیات در دانشگاه هاله گمارده شد. دانشگاهی که آیین تورع بر حال و هوای آن غالب بود، چه ”
ای از وار فراخ دامنه( متاثر بود، اما بیان منظومه1717-1747نیتس )در ریاضیات و چه در فلسفه از نبوغ گوتفریت ویلهام لایب

نیتس طرح و تنسیق شده بود، لیکن به های لایبای، ولو نه به طور کامل، مطابق خطوط اندیشهای منتشر کرد که تا اندازهفلسفه
گاه چنان نکرده بود. مجموعه آثار ولف )بالغ بر سی جلد به زبان آلمانی و چهل جلد به زبان لاتین( نیتس هیچای که خود لایبگونه
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المعارفی چهار شناسی او همراه دایرهآلمانی از منطق، مابعدالطبیعه، اخلاق، فلسفه سیاسی و یزدانهایی مشتمل است بر نسخه
های مابعدالطبیعه از جمله های لاتین مبسوطی از منطق، شاخهجلدی درباره ریاضیات، به علاوه در میان آثار او نسخه

شناسی طبیعی، به همراه ملخص چهار جلدی ی عقلی و روانشناسشناسی تجربی، روانشناسی عقلی، روانشناسی، کیهانهستی
ای دوازده جلدی درباره فلسفه سیاسی و اقتصاد دیده ای هفت جلدی درباره اخلاق، و مجموعهدیگری درباره ریاضیات، مجموعه

  (17: همان) “. شودمی
شناسند. ایده اساسی که ولف در مباحث می نیتسطور که گفته شد ولف را در تاریخ فلسفه به عنوان شارح فلسفه لایبهمان

نیتس لذت عبارت است از ادراک حسی کمالی نیتس وام گرفته است، با تعریف لذت مرتبط است. از نظر لایبزیباشناختی از لایب
ر مباحثی که تکه در شی وجود دارد. گر چه خود ولف هرگز اثر مستقلی را به بحث در باب زیباشناسی اختصاص نداده است، اما بیش

اندیشه »تحت سرفصل « متافیزیک آلمانی»فلاسفه بعد از او از جمله کانت در زمینه زیباشناسی مطرح کردند، در کتاب او با عنوان 
 انتشار یافتند.1711در سال « های عقلانی درباره خدا، جهان و روح انسان

شناخت.  یو عال یاند به دو قوه ذانکه مربوط میهان دارمعرفت برج ایشناخت  قیو ولف قائل بودند که ما دو طر تسینبیلا”
تنها تفاوت  یعنیدو نه در نوع بلکه در مرتبه است.  نیو عقل، اختلاف ا شهیهمان اند یاست و قوه عال یادراک حس همانی قوه دان

 یهمان مرتبه نازل و مقدمات یادراک حس یعنیاست.  زیمتما یو مشتبه است اما ادراک عقل بهمم یاست که ادراک حس نیدو ا نیا
مختص به خود  یاکمال و قاعده یادراک حس نیشود. بنابرا لیتبد یبه ادراک عقل تواندیشدن نم زیاست و بدون متما یادراک عقل

که از آن  یشود، و لذت افتیدر زیبه نحوه نامتما نیو بنابرا ،یحس کهمان کمال است در ادرا ییبایها زآن دهیبه عق نیندارد. همچن
قادر  آلدهیا یبه طور زین عتیکمال که طب یهانمونه نیبا خلق بهتر زیاست. هنر ن یکیکمال  ادراک ای تیدر نها میکنیحاصل م

به ما آموزش  ییهانمونه نیق چنیکه از طر شودیاسباب لذت م ییهنر تا جا کند،یم دیتقل عتیهاست از طببه ساختن آن
همچنین ولف معنای زیبایی و کمال در مورد هنرهای مختلف را اینگونه مطرح کرده که زیبایی از  (13: 1977)کانت، “دهد.

اند بوجود آمده بازنمایی یا تقلید دقیق طبیعت و به انجام رساندن غایت کاربردی خاصی که آثار هنری، برای تحقق آن، تولید شده
 های مختلف اشیاء حاصل گردیده است.یا بخش های مختلف،است و کمال نیز از هماهنگی یا هارمونی جنبه

ای دهد. زیبایی خاصهشرح بنیادی ولف از لذت شرحی مشکل آفرین است. لیکن او از زیبایی شرحی سرراست به دست می“ 
ای نسبی است نه ذاتی، زیرا تنها از آن حیث به کمال منسوب عینی است که بر کمال چیزها مبتنی است، اما در ضمن خاصه

هایی چون ما، با توانند آن را به طرز حسی ادراک کنند. زیبایی، با فرض مدرکهایی همچون ما وجود دارند که میشود که سوژهمی
هایی ممکن نیست با زیبایی برابر آید، اما کمال در جهانی خالی از چنین مدرککمال همگستر یا مساوق است یا از کمال برمی

تری از کمال های خاصکشد، به برداشتها پیش میآورد یا بحثی درباره آنهای خاص به میان میباشد. ولف هرگاه ذکری از هنر
کند. وی در بحث راجع به هنرهای تجسمی نقاشی و پیکرتراشی، کمال این هنرها را در تقلید های این هنرها استناد میو لذا زیبایی

بیند. در مابعدالطبیعه آلمانی از ها میهنرها را در تحقق کاربردهای مطلوب آنکه کمال سایر یابد، حال آننما مییا بازنمایی واقع
برد که لذت حاصل شهود کمال است، بنابراین کمال هر های نقاشی و معماری برای توضیح این مدعای خویش سود میمثال

یی عینی مشخص که روی میز یا سطحی ای چیزی نیست جز بازنماجا که هرنقاشینقاشی عبارت است از همانندی آن. چه، از آن
“ که نتوان چیزی در آن یافت که در شیء نیز ادراک نشود.صاف قرار گرفته است، هر چیزی در آن هماهنگ است، به شرط آن

 (24)همان: 
 رود و مثالی از کارکرد هماهنگ وهای بشر و تکنولوژی میولف برای نشان دادن نظم به صورت عینی به سمت دست ساخته

دهد، دلایل داند و از سوی دیگر پشت هر اتفاقی که رخ میآورد. او نظم موجود بین اجزا را مساوی با کمال میمنظم ساعت می
اورد و نظمی را مقابل نظم میباشند، اشیاء بسیط و اشیاء مرکب. ولف بیهای اشیاء میدهنده جهتای وجود دارد که نشانکنندهقانع

 داند. نظمی میای از بیهخواب و رویا را نمون
شود. نکته دیگری که در زیباشناسی ولف قابل توجه است، ارتباطی است که ولف میان اخلاق و مذهب با زیباشناسی قائل می 

داند. هر چند او در آثار خود صراحتا به تبلور مفاهیم مذهبی همان طور که دیدیم، ولف، مفهوم کمال را با مفهوم حقیقت مساوی می
کند، اما نزد ولف، غایت شناسی مذهبی، آشکارا در مباحث مربوط به زیباشناسی مطرح می شود. از نظر ولف، ر هنر اشاره نمید

حد خداوند علت خاصی دارد، علت وجود این جهان کامل، منعکس کردن کمال بی ترین و منظم ترین جهان ممکن،وجود کامل
درک کنند و  این است که بتوانند کمال خداوند را، که در جهان خلقت تبلور یافته است،ها است. علت وجود موجودات مانند انسان

کنیم، به بخشی از کاربرد خود در جهان خلقت عمل آن را تحسین نمایند. به این ترتیب، هنگامی که ما آثار هنری را تحسین می
های اندیشه»کنیم. او در اثری به نام یابد، تحسین میس میایم، یعنی در این حال، کمال خداوند را که در این آثار انعکاکرده

هدف نهایی جهان این است که کمال » گویدپردازد. او میبه شکل خاص به این موضوع می« عقلانی در باب غایات امور طبیعی
ای عقل و شعور، بتواند با نگاه خداوند را به واسطه آن دریابیم. از این رو خداوند جهان را به شکلی آفریده است که یک موجود دار

کردن به جان، با یقین صفات الهی را استنتاج کند. از نظر ولف توانایی انسان، خلق آثار هنری، گوشه دیگری از کمال خداوند، و 
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هنر و مذهب  دهد، اما از ارتباطی که بیندهد. ولف دقیقا ارتباط اخلاق و هنر را مورد بررسی قرار نمیصفات الهی او را انعکاس می

یابند که توان مباحثی با محتوای اخلاقی استنتاج نمود. در اندیشه ولف در باب هنر و زیبایی، مفاهیمی نمود میکند، میترسیم می
 شونددر سنت فلسفه آلمانی و فلسفه کانت بسط داده می

آن پاسخ نداده است و یا لااقل پاسخی تعریف زیبایی به راستی کاری بس دشوار است و می توان گفت که تا کنون کسی به ”
ترین حقایق، حقایقی است که درباره چیستی معنی ندارد. در خور قبول همگان ارایه نداده است. زیرا در میان حقایق عالم عالی

 (94: 1912)یاوری، “ شود.شود اما توصیف نمیاند زیبایی ممایدرک و لایوصف است. یعنی درک میگفته
ای است که فقط از طریق بعد روانی و مغزی انسان قابل درک و دریافت است. که اگر بگوییم زیبایی پدیده شاید بتوان گفت

، هنر را برای به کمال رساندن شود که در نیت خودای است که در هنر نهفته است و هنر پیشرو از انسانی صادر میزیبایی پدیده
با بعد ظاهری روح انسان سروکار داشته باشد و به طور زودگذر از ذهن خارج شود و در  آورد. اگر هنر و زیباییبیننده به اجرا در می

حیات معقول انسان تاثیر مثبتی نداشته باشد، قطعا هنرمند از لحاظ ارتقاء و کمال روحی به جایی نخواهد رسید. همانگونه که در 
مال نباشد، هیچ جایگاهی در حیات معقول ندارد، ایشان برخی از آثار جعفری پیداست، هر امری در زندگی بشر اگر در جهت ک

هایی به اثر هنری او خواهد نگریست و رشد و کمال و فایده هنر برای روح هنرمند این است که با علم به این که انسان”گوید:می
روح خود را به کا رمی اندازد تا ها در خود هنرمند نیز اثر خواهد کرد، همه استعدادهای مغزی و اعماق و سطوح یا سقوط آن انسان

 (14:1917جعفری،“)اثر و انگیزه تحول به رشد و کمال را به آن انسان هایی تحویل دهد که خود، جزئی از آنان است.
ترین درجات پرجاذبه زیبایی مورد تأکید و های معنوی و معقول، به دلیل سنخیت و نزدیکی با روح انسان، از عالیزیبایی”

 (”1منبع اینترنتی شماره“)تر از زیبایی مادی.ه مراتب بیش، بها توجه خاصی شده استهستند و در قرآن به آنتشویق دین 
 شود.حال در تمدن اسلامی هنرمند و مخاطب با هر دو رویکرد به همزمان روبرو می

 

 عملکردگرایی و زیبایی قفل چالشتر -5
عملکردگرایی عبارت است از فعالیت طبیعی یا مناسب یک شیء یا یک فرد، یا عمل شیء بر شیء دیگر. ”از نظر لغوی، 

باشد که دو گونه طرح شده بود. در نوع نخست آن، عملکرد شناسانه و برای بیان مقصود میای زیستعملکرد به مثابه استعاره
شناسی که در اواخر خت در ارتباط با هم و در ارتباط با کل، در علم نوین زیستهای ساعبارت بوده است از توصیف مقصود بخش

اساس رابطه سلسله مراتبی ها بر اساس عملکردی که در ارگانیزم به مثابه یک کل داشتند و نیز بر، ارگانقرن هجدهم توسعه یافت
 ),Forty:2000(175“ شدند.شان با ارگان تحلیل می

شناسی در ای را مورد بررسی قرار دهیم که به حسب آن ریشه احساس زیباییشناسانهنظریه زیست برای شروع بگذارید“
رو هم در حیوانات عالی و هم در حیوانات پست وجود دارد. داروین معتقد شناسانه موجودات زنده قرار دارد و از این طبیعت زیست

 (179: 1912)استاخف، “ شود.شناسی منحصرا به انسان مربوط نمیبود که احساس زیبایی

های دیواری های چینی، نقاشیهای ایرانی، فرشهای مکزیکی، کاسههای کلیسای شارتر، مجسمهدر آثار ایاصوفیه و پنجره“
رسد که تنها یک پاسخ جوتو در پادونا و شاهکارهای بوسن، پیرو دلا فرانچسکا و سزان چه چیز مشترکی وجود دارد؟ به نظر می

ها، احساسات ها و روابط فرماند، بعضی فرمهایی که به روش خاصی ترکیب شدهپذیر است، فرم معنادار در خطوط و رنگامکان
 (107: 1919ولف، “)انگیزاند.زیباشناختی مارا برمی

ت که تواند بیانگر مفاهیم فلسفی متعددی باشد. به همین جهت اساصالت در زبان فارسی گستره معنای وسیعی دارد و می
اصالت به معنای ابتذال نیست، بلکه به معنای عدم “برند. مترجمین متون فلسفی اصالت را برابر چندین اصطلاح لاتین به کار می

رسد کیفیت اثر در واقع ویژگی است که پس از آورنده یا نشانه تمایز وی از طریق اثر است. به نظر میوجود علامت شخصیت پدید

توان گفت که اصالت هنر در آثاری با توجه به این تعریف می. (1: 1913ضرغام، یوسفیانی، “)شود.می احراز اصالت اثر مطرح

  مشهود خواهد بود که شخصیت پدید آورنده اثر در نگاه مخاطب قابل تمایز با آثار دیگر باشد.
همواره توجه بسیاری از فیلسوفان و  مساله اصالت آثار هنری از موضوعاتی بوده است که“لذا به این نتیجه خواهیم رسید که 

های شناسی هنر، دیدگاهپردازان هنر را به خود جلب کرده است. آراء عمده نظرات درباره اصالت آثار هنری در مباحث هستینظریه
ت، آثار فلاسفه پردازان مکتب فرانکفورشناسانه، آرای نظریههای نشانهها، دیدگاهفلاسفه آنگلوساکسون و تحلیلی، آرای فرمالیست

( 44: 1931باغیان ماهر، غلامیان،“)شناسی و نقد هرمنوتیکی مطرح گردیده است.شناسی، نقد روانشناسی، نقد زیباییپدیدار
به  است یفردی و اجتماع هایارزشورها و در مورد با لیو اصــ یقیحق یانیاثر هنری ب ،اســاس آنکه برگر انیاصــال ب“

  ( ,Dutton:171993“ )دهد.های فرد و اجتماع در کنار هم اهمیت میارزش
باشد، حال آیا صنعتگر یک اثر هنری نیز به دنبال بیان هر هنرمند برای خلق اثرش به دنبال بیان عقیده، افکار و خلاقیت می

هنر حاصل ذوق، حس “باشد؟ رنده ذوق و لذت میرسد تا چه اندازه در برگیباشد؟ این اثر که به تولید میخلاقانه اثرش می



 

37 

 
 

 

ل 
سا

شش
ره 

ما
 ش

م،
اپی)پ 1

: ی
33

 ،)
ت

هش
دیب

ار
 

10
11

د 
جل

 ،
ی

 ک

های اوست. هنرمند در این مسیر، در تعامل با هنر و دانش اقوام و ملل دیگر، بر غنای تجربه ها و آموختهشناختی هنرمند، تجربهزیبا
دوره صفویه که مبدع قفل ( حال به عنوان نمونه هنرمند 7: 1933ویلکینسون، “)گستراند.افزاید و افق دید خویش را میخود می

از آنجایی که هنرمند برای خلق اثر و رفع نیاز زندگی به حامی “باشد، دارای جایگاهی تحت تاثیر مقام بالاتر بوده است. چالشتر می
امعه درباری نیازمند بود برای یافتن حامی به کشورهای دیگر مهاجرت کرد. در اوسط این دوره شاهد تغییراتی در طبقات اجتماعی ج

صفوی هستیم. هنرمند متاثر از شرایط اجتماعی که در معرض نفوذ فرهنگ غربی در حال دگرگونی بود، به تدریج وابستگی خود را 
( هنرمند در 77: 1910پور، قهی و نجفیبلخاری“)از دربار قطع کرد و قادر بود به طور مستقل از اعتبار مادی و معنوی برخوردار شود.

کش فرضی برای خلق آثارش استفاده کند، نتیجه این خلق اثری خواهد شد که بینده را ندگی خود اگر از یک خطهر دوره تاریخی ز
زندگی مردم سرزمین ما از دیرباز باهنر “دارد که خود هنرمند نیز در لحظه خلق اثر تجربه کرده است.به داشتن حس لذتی وا می

ان همچنان استوار مانده است. بسیاری از کارهایی که در کشورهای دیگر به رابطه ناگستنی داشته و این پیوستگی در طول زم
شود در ایران با هنر پیوند دارد تا آنجا که در زبان فارسی واژه صنعتگر و یا صنعتکار و هنرمند در بیشتر موارد صنعت مربوط می

نامیدند و هنرهای زیبا را صنایع مستظرفه نعتگر میهای گوناگون را صرساند. تا چند سال پیش هنرمندان رشتهمعنی واحدی را می
گفتند. این پیوند از آنجاست که نزد ایرانیان صنعت و هنر از هم جدا نیستند و در منطق ایرانی در هر صنعتی هنری نهفته است می

 (7: 1941)تجویدی، “ و یا در هر هنری کوششی صنعتی به کار رفته است.
ای که اند. وسیلهمکانیکی برای حفاظت از متعلقاتشان نیاز داشته به امروز اجداد ما به یک وسیلهاز زمان آغاز تمدن مدرن تا 

نامیم. انسان از زمانی که مالکیت را به رسمیت شناخت، در پی حفظ اموال خود بر آمد و برای حفاظت و می «قفل»امروز آن را 
های مختلف زندگی حضور موثری پیدا کرد و علاوه بر تدریج، قفل در عرصهبه ”امنیت خود به ساخت انواع قفل و کلید اقدام کرد. 

کارکرد اصلی خود، در فرهنگ مردم نیز تاثیرگذار شد. از سوی دیگر، قفل با باورهای مردمی نیز در هم تنیده شده که نمود آن را در 
 ( 71: 1931ه و ریاحی دهکردی، عسگری خانقا“)توان مشاهده کرد.ها، نظیر اماکن زیارتی، میبسیاری از عرصه

محققان براین ”د. حوادث پیدا نمو گزند از هاصندوقچه و هاخانه داشتن ایمن همانند اهمیتی مذهبی هایدر نذربندی لذا قفل
جودکی “)النهرین متداول بوده است.ها در مصر و بینها، انبارهای گندم و پرستشگاهسال ق.م قفل کردن خزانه 2000باورند که در 

شناسی و به دست آمدن دستبند سنگی در تپه سیلک کاشان که از چهار قطعه های باستان( براساس کاوش1: 1911نیا، و کاظمی
سازی از اهمیت ویژه و قابل اند از این رو قفل و قفلق.م تخمین زده 1300سازی در ایران را شده است، قدمت قفل مجزا ساخته

 توجهی از مقوله حافظت و امنیت مال داشته و مورد توجه بسیاری از صنعتگران سنتی و معاصر بوده است. 
چالشتر از دیرباز “کند،و گردشگر ایرانی و خارجی را مجذوب میساز چالشتر سرشار از ایده و خلاقیت، هر بیننده های دستقفل

کیلومتری  7یک نقطه روستایی در فاصله  1937سازی در ایران مشهور بوده است. چالشتر تا سال به عنوان یکی از مراکز قفل
خانقاه و “)شده شده است.باختری شهرکرد، مرکز چهارمحال و بختیاری بوده و امروزه با گسترش شهرکرد، در این شهر ادغام 

صد قدمت سی“توان گفت با توجه به نگاه خلاقانه صنعتگر دوره صفویه در آن زمان و ( بنابراین می77: 1931ریاحی دهکردی، 
های عرضه شده توسط این استاد به نام داشت. قفل« حاج عبدالوهاب ریاحی»جا و اولین استاد این هنر در آن قفل چالشترساله 
« حاج عبدالوهاب ریاحی»ترین اثر استاد شد. نفیسعبداللهی معروف بود که ظرافت و زیبایی خاصی در آن دیده میحاج هایقفل

بعد از حاج عبدالوهاب، شد.  اهدا مقدس مکان این به خدا خانه به او سفر در و دارد وزن نیم و کیلو چهار که است بزرگی  قفل
ع، استاد جلال نوربخش و فرزندش جواد همچنین استاد سید ضیاء الدین بهشتی، استادان دیگری همچون استاد حسین صنی

های معروف حاج خان خواجه علی، محمد تقی رنجبر، و استاد احمد نیکزاد ادامه دهنده راه استاد و سازنده قفلنقی نقوی، علیعلی

 تا2  و سه قطعه بر خوردار بود که ساخت هر یک از آن هاها با احتساب کلید معمولا از بیست هر کدام از این قفل. عبداللهی بودند
شود، ها عبارتند از تنه یا شاسی، دسته و دو پایه که دسته روی آن سوار میکشید. برخی قطعات یاد شده در این قفلطول می روز 9

های وزن قفل. بانه، فنر، ماسورهگیرد، طبلک داخل قفل، زبانه، واشر پشت زیک میخ که در یک طرف پایه و دسته لولایی قرار می

ها صد گرم متغیر است که در حال حاضر با توجه به شرایط فعلی ساخت این گونه قفلک کیلو و سیی تا گرم حاج عبداللهی از
ی سازی به صنایع دیگری نظیر ساخت انبر، چاقوهای قالی بافی، قیچساز در کنار کار قفلمقرون به صرفه نیست لذا هنرمندان قفل

 (2منبع اینترنتی شماره “)ند.آورو... روی می
باشد. نمونه قفل سنتی با نقوش های چالشتر، در ترکیبی با هنر سنتی قابل مشاهده میای از قفلدر تصویر شماره یک نمونه

 ن باید در نظرباشند، است. بنابرایهای میای که خواهان چنین قفلاسلیمی تزیین شده که نشانه لذت و شوق صنعتگر و جامعه
که هر قوم و قبیله با توجه به شرایط خاص جغرافیایی و محیطی و شیوه زندگی و علائق برآمده از شرایط مختلف ”گرفته شود 

 اند. بدیهی است که مقایسه زیباییزیستی طبیعتاَ سلیقه و دیدگاه خاصی را در آفرینش هنری خود و ارائه زیبایی اعمال نموده
، و به طور اخص هنر ایران با سایر هنرهای اصیل شرقی مانند هند و چین و یافتن نکات اشتراک و افتراق در هنر شرق و غرب

 و در تصویر شماره دو نمونه مدرن (17: 1934جوادی، “)تواند معیارهایی را در آفرینش هنری این اقوام مشخص سازد.ها میآن
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های مدرن وارد بازار شده است، قفلی که صر که انواع مختلفی از قفلباشد. در دنیای معاهای چالشتر قابل مشاهده میقفل

دو پهلو طراحی شود یعنی هم سنتی و هم مدرن، یعنی همان  ایباشد برای رقابت با رقیبانش باید به گونهدارای پیشینه سنتی می
 ر سنتی ساخته شده، حضور داشته باشد وروح دوران هگل در نمونه مدرن یک اثر که براساس علم و زیبایی وام گرفته شده از هن

حواس شناخته شود.  تواند فقط باتواند مشاهده شود و تحلیل گردد، پدیده زیباشناختی هنر مییده علمی میدپ”اما از آنجایی که 
با نگاه از این  رود،تر به جای خارق العاده، قابل توجه و غیرعادی نیز به کار میبدون دلیل نیست که کلمه پدیده به طریقی عام

برد و رمانتیک کرات بالاتر می جسته را به عنوان پدیده به تجربه سوررئالیستی، که انسان را بهرتوانیم هنرهای بگاه البته ما میمنظر
 (117: 1910یر، )می“بندی نماییم.توان برای آن انتخاب کرد طبقهکه کلمه جدیدتری را نمی

 

  
 ا،یدرن گاهی)مأخذ: پا قفل چالشتر یمیقد نمونه –1شكل 

1911) 

 گاهی)مأخذ: پا چالشتر قفل مدرن نمونه –2شكل 

 (1911بلاگفا،  یچالشتر

  
 (کعبه) خدا خانه چالشتر قفل نمونه –9شكل 

 (1911استون،  ایمیک گاهی)مأخذ: پا

 ایمیک گاهی)مأخذ: پا قفل چالشتر یمیقد نمونه -4شكل 

 (1911استون، 

 
قفل در خانه خدا )کعبه( که توسط حاج عبدالوهاب ریاحی طراحی و ساخته شده، این قفل چالشتری همانند  9شکل شماره 

باشد و دلیلی جز هماهنگی های چالشتر میهای سنتی قفلتر از فرمپلان کعبه بر پایه چند ضلعی مربع یا چهار گوش، کمی متفاوت
باشد. همچنین های چالشتر میهای قفلقفل با کعبه وجود ندارد، زیرا نقوش اسلیمی موجود بر بدنه قفل همانند دیگر نمونهمابین 

وار که رابطه مستقیم با بینی دایرهدهنده حکمت شرقی که به جهانچرا قفل چالشتری برمبنای دایره به وجود آمده است؟ زیرا نشان
باشد. اشکال سمبولیک خط و اسلیمی روی قفل بینی خطی اعتقاد دارند، میینی غربی که به جهانبطبیعت دارد، برخلاف جهان

ای از نور و پاکی و باشد. رنگ طلایی غلیظ قفل استعارهسازی چالشتر میدهنده اهمیت و جایگاه هنراسلامی در صنعت قفلنشان
شبیه دو نمونه  ،4شکل شماره جدید و بهشت آغاز خواهد شد. باشد و قفل ورودی به جهان دیگر، که با مرگ جهان آسمان می

های جزیی که شامل : گرافیکی شدن طرح دو پرنده باشد، ولی با تفاوتمی ،2شکل شماره و نمونه جدید  ،1شکل شماره قدیم 
قوش اسلیمی در پایین کتیبه ای همانند معماری و نای قفل، استفاده از خط نستعلیق در پیشانی قفل به صورت کتیبهبالای استوانه

ولف “باشد؟ های چالشتری آن را باید یک هنر بنایم ؟ و با تعریف ولف از هنر در چه راستایی میباشد. حال با تحلیل قفلمی
برد، یعنی هر صورتی از مهارت )یا صناعت( که هم مستلزم استعداد باشد هم اصطلاح هنر را به معنای باستانی تخنه به کار می

توان گفت قفل چالشتری با زیباشناسی ولف ( بنابراین می17: 1914)گایر، “تلزم تمرین، و نه به معنای مشخصا مدرن هنر زیبا.مس
توانیم آن را مقرون کمال عین از آن حیث که می”کند که ولف زیبایی را این گونه توصیف میباشد. چنانهماهنگی و یک راستا می

اس لذت ادراک کنیم، زیبایی یعنی کمال شیء از آن حیث که برای ایجاد لذت در ما مناسب به احساس لذت و از راه احس
 (24همان: “)است.
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 گیرینتیجه -6

که خواندید کریستیان ولف به عملکرد صحیح اجزا در یک اثر معتقد بود. ساخته صنعتگر یا هنرمند را عاملی برای بیان همچنان
شمرد. ابژه ولف، با حقیقت یکی بود. کمال و انسجام را موازات هم برای یک ابژه در نظر گرفت. کمال ولف هماهنگی همه می

باشد که ولف به کند همان کمالی مین لذتی که یک صنعتگر یا یک هنرمند در ساختن کسب میبنابرایباشد. جانبه در ابژه می
سازی چالشتری را به عنوان یکی از هنرهای سنتی توان به شکل زیر قفلدنبال آن بوده است. حال با توجه تحلیل انجام شده می

 ایرانی با توجه بیانیه کمال ولف مورد ارزیابی قرار داد. 

 سازی چالشتر را با توجه به مباحث زیباشناختی مورد تجزیه و تحلیل قرار داد:توان هنر قفلبه دلایل زیر نمیالف: 
ای که در اروپا مباحث زیباشناختی به وسیله فیلسوفان آلمانی و انگلیسی به دلیل عدم هماهنگی و هم زمانی با دوره -1

 آغاز شد.
 رق با حکمت غربیمعنای متفاوت تفسیر زیبای در حکمت ش -2
 یکسان نبودن هدف از ساخت و خلق یک اثر سنتی با کارکرد هنر در مباحث زیباشناسی غرب -9

 سازی چالشتر با توجه به دیدگاه ولف مورد تجزیه و تحلیل قرار داد:توان هنر قفلب: به دلایل زیر می
 هماهنگی قفل با کلید -1
 دربگیری آن برروی هماهنگی قفل با مکان قرار -2
 عملکرد صحیح قفل در هنگام باز و بسته شدن -9

های جامعه و کننده ذهنیت هنرمند، خواستهالبته این مورد را نباید نادیده گرفت که یک هنر سنتی، تمام جانبه بیان
شک  کند. بییان میهای تزیینی بها را با نقش و نگارگی انسانباشد که وسعتی از روزمرههای از تاریخ زمان خلق اثر میناخواسته

تواند برای های هنری هنرمندان و بیان خیلی چیزهای از این قبیل میکاش در خلاقیتومنظره یک کوهستان، دشت و کند
های گوناگون مخاطب و هنرمند یا صنعتگر لذت بخش باشد، یعنی همان لذتی که ولف به دنبال آن بود. به هر حال مخاطب حس

آورد. فریب در ذهن شود و کلماتی مانند باصفا، والا، قشنگ و دلهای خود نیز تفاوت قائل میین حسکند و حتی برا درک می
شود به احتمال یقین های چالشتر مواجهه میدار هنرهای سنتی با قفلکننده یا کلکسیونبنابراین مخاطبی که به عنوان مصرف

-باشد، می داند و به صنعتنده آن جامعه که مبدا خلق اولیه قفل چالشتر میکنهای چالشتر را بازتابی از نگاه هنرمند و مصرفقفل
 هنر قفل به عنوان یک وسیله کاربردی نگاه هنرمندانه داشته است.
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Abstract  

 

The term aesthetics is one of the most important aspects of art’s nature. Although 

aesthetics in Western philosophy reached to its highest semantic level by Immanuel Kant 

and the undeniable effect of Christian Wolff’s works on it as the founder philosopher of 

classical German thought, it has been also used in the modern era for all kinds of art, 

including traditional oriental arts. Accordingly in the aesthetic and functionalist issues as 

a branch of knowledge, it was hypothesized whether art-industry aesthetic concept of 

Chaleshter locks of Safavid ere which had been made and used with the aim of 

individuals’ property and asset is describable in the viewpoint of Wolff and hence, 

whether the pleasure meaning of producing an artwork for a craftsman is as same as the 

pleasure meaning of an applied art from Wolff’s viewpoint. Therefore, the present study 

has been conducted with qualitative approach through descriptive-analytical method. The 

analytic population of present study included the first and second information sources in 

relation to the research subject, which were firstly identified and then, evaluated 

purposefully and deeply and analyzed continuously. Within this analysis, the aesthetics of 

Chaleshter locks from craftsman’s viewpoint and the philosophical viewpoint of Wolff on 

aesthetics were recognized and ultimately, the analysis of related factor was utilized to 

answer to the hypothesis of what are the functions of Chaleshter locks in the term of 

Wolff’s theory on aesthetics and functionalism. 
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